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Definicja przemocy w rodzinie 

Zgodnie z ustawą o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, 

pod pojęciem tym rozumie się jednorazowe albo powtarzające 

się umyślne działanie lub zaniechanie naruszające prawa lub 

dobra osobiste członków rodziny. Przemoc prowadzi do  

narażenia poddanych jej członków rodziny na 

niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, narusza ich godność, 

nietykalność cielesną, wolność, w tym seksualną, powoduje 

szkody na ich zdrowiu fizycznym lub psychicznym, a także 

wywołuje cierpienia i krzywdy moralne u osób dotkniętych 

przemocą. 
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Postać i formy przemocy w rodzinie 

Przemoc może mieć postać: 

  przemocy fizycznej, np. popychanie, odpychanie, 

obezwładnianie, przytrzymywanie, policzkowanie, 

szczypanie, kopanie, duszenie, bicie otwartą ręką i 

pięściami, bicie przedmiotami, ciskanie w kogoś 

przedmiotami, parzenie, polewanie substancjami 

żrącymi, użycie broni, porzucanie w niebezpiecznej 

okolicy, nieudzielanie koniecznej pomocy, itp. 

 

 przemocy psychicznej, np. wyśmiewanie poglądów, 

religii, pochodzenia, narzucanie własnych poglądów, 

karanie przez odmowę uczuć, zainteresowania, szacunku, 

stała krytyka, wmawianie choroby psychicznej, izolacja 

społeczna (kontrolowanie i ograniczanie kontaktów z 

innymi osobami), domaganie się posłuszeństwa, 

ograniczanie snu i pożywienia, degradacja werbalna 

(wyzywanie, poniżanie, upokarzanie, 

zawstydzanie),stosowanie gróźb, itp., 
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 przemocy seksualnej, np. wymuszanie pożycia 

seksualnego, wymuszanie nieakceptowanych pieszczot i 

praktyk seksualnych, wymuszanie seksu z osobami 

trzecimi, sadystyczne formy współżycia seksualnego, 

demonstrowanie zazdrości, krytyka zachowań 

seksualnych kobiety, itp. 

 

 przemocy ekonomicznej, np. odbieranie zarobionych 

pieniędzy, uniemożliwianie podjęcia pracy zarobkowej, 

nie zaspokajanie podstawowych, materialnych potrzeb 

rodziny, itp. 

 

Przemoc w rodzinie dotyka nie tylko dorosłych (w 

szczególności kobiety), ale i dzieci. 
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O przemocy możemy mówić wtedy, gdy zostaną spełnione 4 

warunki: 

 

Jest to intencjonalne działanie lub zaniechanie działania  

 

Jedna osoba ma wyraźną przewagę nad drugą  

 

Działanie lub zaniechanie jednej osoby narusza prawa i 

dobra osobiste drugiej  

 

Osoba wobec której stosowana jest przemoc, doznaje 

cierpienia i szkód fizycznych i psychicznych  
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Jest to intencjonalne działanie lub zaniechanie działania. 

Ktoś sadzi, że wie co jest dla drugiego dobre lub daje sobie 

prawo do decydowania w jego imieniu. Jest, przy tym, 

"święcie" przekonany, że ten drugi powinien mu się 

"bezwzględnie" podporządkować i zaspokoić jego "jedynie 

słuszne" życzenia. Mając najlepsze intencje, chce 

spowodować, by było tak, jak on chce. 

Nieważne jest tu stanowisko drugiej osoby, jej zdanie, chęci i 

potrzeby - ma być tak jak on sobie życzy i "to już", 

"natychmiast", "bez dyskusji i gadania".  

Przykład: dwie dorosłe mieszkające ze sobą osoby, mają 

różne upodobania w zakresie spędzania wolnego czasu. Jedna 

lubi siedzieć w domu i oglądać telewizję, a druga uwielbia 

spotykać się ze znajomymi i spędzać czas poza domem. Ta "od 

domu i telewizji" uważa swoje upodobanie za właściwie i 

stara się wpłynąć na drugą, by przyjęła taki model spędzania 

wolnego czasu. Prosi, tłumaczy, przekonuje, wyśmiewa, 

ocenia, krytykuje, obraża się i szantażuje, czasem używa 

pięści... 

  



  

 
            Gminny  Ośrodek  Pomocy  Społecznej 

  w   M i ę k i n i 
  55-330  Miękinia ul. Kościuszki 41 tel.  (71) 3178556 

 

Jedna osoba ma wyraźną przewagę nad drugą, jest 

silniejsza fizycznie, psychicznie, materialnie, zawodowo, 

społecznie i w wymiarze tej przewagi oddziałuje na osobę 

słabszą, po to, by zmusić ją do podporządkowania swoim 

życzeniom. 

Przykład: Żona zajmuje się domem i dziećmi, a rodzina 

utrzymuje się z zarobków męża. Mąż ma konto w banku, karty 

i całkowitą kontrolę nad finansami. Mówi, że skoro zarabia, to 

wszystkie pieniądze są jego. Na bieżące potrzeby daje 

pieniądze w zależności od własnego uznania i zadowolenia z 

żony i dzieci. Uważa, że żona odpowiada za atmosferę w 

domu, zachowanie dzieci i ich postępy w nauce. Nie ma 

zawalających go efektów - nie ma pieniędzy. Gorszy stopień 

któregoś z dzieci, niedokładnie posprzątane mieszkanie, 

niechęć żony do zbliżeń - powody bywają różne. Wyłącznie od 

oceny męża zależy, co rodzina zje, w co się ubierze, jak spędzi 

wakacje, itp. Bywa " głodno i chłodno", choć mąż nieźle 

zarabia. Wykorzystuje fakt dostępu do pieniędzy, by 

"wychowywać" żonę i dzieci. 
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Działanie lub zaniechanie jednej osoby narusza prawa i 

dobra osobiste drugiej.  

Jedna osoba daje sobie prawo, by drugą uderzyć, obrazić, 

skrytykować, zabrać coś, nie dać. Nie liczy się z jej 

potrzebami, życzeniami, protestami, uczuciami. Traktuje daną 

osobę, jak przedmiot - pozbawiony praw. 

Przykład: Żona otwiera i czyta korespondencję adresowaną 

do męża. Na jego uwagę, że nie podoba mu się, że bez 

uzgodnienia to robi - odpowiada, że "ani myśli przestawać, bo 

małżeństwo to jedność i ma do tego prawo". Nadal otwiera i 

czyta jego korespondencję - za nic mając jego życzenia i 

nieustające protesty. 

Osoba wobec której stosowana jest przemoc, doznaje 

cierpienia i szkód fizycznych i psychicznych.  

Szkody mogą być wymierne i nie, widoczne i niedostrzegalne, 

natychmiastowe i odroczone w czasie.  

Przykład: Joanna zgłosiła się do lekarza z powodu 

bezsenności i napadów lęku. W toku wywiadu okazało się, że 

cierpi także na zaburzenia żołądkowe z tendencją do częstych 



  

 
            Gminny  Ośrodek  Pomocy  Społecznej 

  w   M i ę k i n i 
  55-330  Miękinia ul. Kościuszki 41 tel.  (71) 3178556 

 

zatruć, nudności i wymiotów. Po wykonaniu różnych badań i 

analiz, lekarz nie znalazł medycznej przyczyny tego typu 

kłopotów ze zdrowiem. Joanna wstydziła się powiedzieć, że 

mąż właściwie bezustannie jest z niej niezadowolony, 

krytykuje ją i wyśmiewa. Mówi, że jest stara i brzydka, i że jest 

z nią tylko z litości. Mąż wie, że Joannę to boli i że jest jej 

przykro, bo mu o tym wcześniej mówiła, ale powiedział, że 

powinna się hartować i dodatkowo zaczął krytykować przy 

znajomych. Teraz Joanna nic już nie jest w stanie powiedzieć. 

Czuje się stara, brzydka, głupia i nic niewarta. No i jeszcze 

choruje. 

Jeżeli wszystkie wyżej wymienione warunki zostaną 

spełnione, będziemy mówili, że ktoś stosuje przemoc wobec 

drugiej osoby.  

Stosującego przemoc będziemy nazywali sprawcą, a 

doznającego - ofiarą. Te pojęcia nie określają tego jakimi 

są ci ludzie, lecz wyłącznie rolę którą przyjmują w 

konkretnej relacji międzyludzkiej. Można być np. ofiarą w 

relacji z mężem a jednocześnie być sprawczynią przemocy 

wobec własnych dzieci. 
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Sprawca działa z intencją wobec ofiary, która jest od niego 

słabsza, narusza jej prawa i dobra osobiste, powodując 

cierpienia i szkody. Sprawcy przemocy mają najczęściej - w 

deklaracjach i we własnym mniemaniu - dobre intencje. Są 

przekonani, że nie mieli innego wyjścia" i "musieli" użyć 

przemocy. Gdyby tylko ofiara coś zrobiła lub nie, to byłoby 

inaczej. On przecież chciał dobrze i gdyby "tylko": zamilkła, 

poszła sobie, nie odzywała się,, niczego nie chciała, nie 

narzekała, była cicho - jednym słowem "umiała się zachować" 

i "była lepszą żoną, która wie, gdzie jej miejsce" - nie 

"musiałby" jej bić. To tylko niektóre przykłady "dobrych 

intencji" osoby stosującej przemoc w rodzinie.  

Warto zdawać sobie sprawę z tego, że ofiara jest słabsza i 

sama ma ograniczone możliwości samoobrony. Z czasem, 

często przejmuje punkt widzenia sprawcy i zaczyna myśleć, że 

rzeczywiście "sama sobie jest winna".  

Obie strony mają coraz bardziej zniekształcone widzenie 

sytuacji. Sprawca oskarża ofiarę o odpowiedzialność za 

przemoc, którą stosuje, a ofiara wierzy mu i myśli, że tak 

właśnie jest. W rzeczywistości jednak, to ten - kto ma 

przewagę i za pomocą siły stara się zmusić drugą osobę do 
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określonego zachowania - stosuje przemoc. I to on jest 

odpowiedzialny za swoje zachowanie. Niezależnie od tego co 

robiła i jak reagowała ofiara.  

Role - "sprawcy" i "ofiary", dokładnie pokazują kto co 

robi: sprawca - sprawuje przemoc, a ofiara ponosi szkody; 

sprawca jest w ataku, a ofiara w obronie. 

  

Warto zdawać sobie sprawę, że raczej sprawca powinien 

podjąć decyzję oraz działania, zmierzające do zmiany swojego 

zachowania. Osoba doznająca przemocy może (i powinna) 

przede wszystkim chronić siebie i własne bezpieczeństwo. Jej 

częste przekonanie, że to od niej zależy postępowanie sprawcy 

- jest iluzją. 

 

JEŚLI JESTEŚ OFIARĄ LUB ŚWIADKIEM 

PRZEMOCY ZGŁOŚ TEN FAKT: 

 

 POLICJI wystarczy wykręcić nr. tel. 997 lub 

112 

 GOPS w Miękini 

 NIEBIESKA LINIA  nr. tel. 22 668-70-00 
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Broszura stworzone na potrzeby kampanii społecznej pn. „Nie – dla przemocy” prowadzonej 

na terenie gminy Miękinia 

 

Przy tworzeniu tekstu informacyjnego korzystano z: 

 

Informacji zawartych na stronie www.niebieskalinia.pl 

Ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie 
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